CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  Nº       115        /2014.

Súmula: Solicita informações sobre

setores de serviços da Administração

Municipal.

Senhor Presidente,

              A Vereadora que o presente subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, solicita que seja oficiado Excelentíssimo Prefeito

Municipal, Reinaldo Cardoso, para que encaminhe a esta Casa de Leis a

remessa das seguintes informações:

• A Prefeitura possuía serraria, marcenaria, fábrica de manilhas e

bloquetes, oficina mecânica leve e pesada, entre outros serviços... por que

todos estes serviços foram instintos e hoje são terceirizados?

• Por que as máquinas de meio-fio, que segundo informações, estão

estragadas, não recebem manutenção e não são utilizadas?

• Qual é o custo por metro quadrado, da terceirização de compra e

colocação de meio-fio? (planilhas demonstrativas)

JUSTIFICATIVA

  Tem-se conhecimento de que todos estes serviços que hoje são

terceirizados já foram realizados pela própria Administração.

  Através de relatos e questionamentos, pergunta-se qual é a vantagem

das terceirizações ao invés de permanecermos com estes serviços próprios,

levando em conta a economicidade dos cofres públicos, prazos de licitações,

tempo de espera dos serviços bem como a otimização dos espaços e

funcionários públicos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 03 de Dezembro de 2014.

(a) Aline Sleutjes Roberto

                                              Vereadora